Дело № 2-1041/2025

УИД 13RS0025-01-2025-001314-83

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Саранск «06» августа 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Рябцева А.В., 

при секретаре судебного заседания Мысиной М.В.,

с участием в деле: заявителя ФИО12, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО8, ее представителя - адвоката Адвокатского Бюро «ФИО14, ФИО16 и Партнеры» Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО13, действующего на основании ордера от 23 июня 2025 года № 141 и удостоверения № 626, выданного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия от 8 февраля 2016 года,

заинтересованных лиц – войсковой части № 52892, Министерства обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Республики Мордовия», Управления ЗАГС администрации городского округа Саранск, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО8 ФИО15,

прокурора - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению ФИО4, ФИО12 об объявлении военнослужащего умершим (погибшим),

установил:

ФИО1 Р.Б., ФИО12 обратились в суд с заявлением об объявлении военнослужащего ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершим (погибшим).

В обоснование своего заявления указали, что ФИО1 Р.Р., является родным сыном ФИО1 Р.Б. 

<

дата> ФИО1 Р.Р. заключил брак с ФИО7 и ей была присвоена фамилия ФИО1. В указанном браке у них родился сын ФИО1 Д.Р. 

<

дата> года рождения. Брак между ФИО1 Р.Р. и ФИО1 Е.Ю. был прекращен 

<

дата>. Между ФИО1 Е.Ю. и ФИО18 

<

дата> был заключен брак и ей присвоена фамилия ФИО21. 

<

дата> умерла мать ФИО1 Р.Р. – ФИО1 Г.Н., в связи с чем близкими родственниками ФИО1 Р.Р. являются его отец ФИО1 Р.Б. и несовершеннолетний сын ФИО1 Д.Р.

В июле 2024 года ФИО1 Р.Р. заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и убыл 19 июля 2024 года. До момента своего отъезда он проживал со своим отцом по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> его последнее место службы – войсковая часть № 52892, дислоцирующаяся в г. Горловка Донецкой Народной Республики.

29 октября 2024 года ФИО1 Р.Б. было направлено извещение № 11612, согласно которому его сын ФИО1 Р.Р. командир отделения – командир боевой машины 3 мотострелкового отделения 1 мотострелкового взвода 2 мотострелковой роты 1 мотострелкового батальона, пропал без вести 5 сентября 2024 года, при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики. Кроме того, 24 апреля 2025 года ФИО12 позвонили из войсковой части № 

<

..> и сообщили, что ФИО1 Р.Р. пропал без вести, при выполнении боевой задачи. Со слов представителя войсковой части, 5 сентября 2024 года, при ведении боевых действий, группа военнослужащих, в которую входил ФИО1 Р.Р., подверглась артиллерийскому обстрелу и атаке беспилотных летательных аппаратов, в результате которой последний пропал без вести. Проведение розыскных (эвакуационных) мероприятий в районе, где пропал ФИО1 Р.Р., затруднено из-за постоянных обстрелов и работы дронов. Информации о местонахождении ФИО1 Р.Р. близким родственникам не предоставлено, в телефонном режиме было подтверждено, что сведений о его нахождении в медицинских учреждениях не поступало. По месту жительства ФИО1 Р.Р. не появлялся с июля 2024 года. На момент обращения в суд, со времени безвестного исчезновения ФИО1 Р.Р., прошло более 8 месяцев, что дает возможность его близким родственникам обратиться в суд с заявлением об объявлении его умершим.

Объявление ФИО1 Р.Р. умершим (погибшим) необходимо его близким родственникам для регистрации факта смерти, оформления наследственных прав на имущество, а также реализации своего права на получение социальных, страховых и иных выплат, полагающихся в связи с гибелью военнослужащего.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 55, 262-264, 276-279 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 45 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 года 

<

..>, просят объявить ФИО3, 

<

дата> года рождения умершим (погибшим) при исполнении обязанности военной службы в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики по денацификации и демилитаризации Украины (л.д. 1-4).

Определением судьи Октябрьского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 6 июня 2025 года и протокольным определением суда от 15 июля 2025 года, к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены Управление ЗАГС администрации городского округа Саранск, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия (л.д. 21-22, 99-100). 

В судебном заседании 15 июля 2025 года заявитель ФИО12 заявленные требования поддержала, просила суд их удовлетворить. Пояснила суду, что в 2009 году она вышла замуж на ФИО1 Р.Р., и у них родился общий ребенок ФИО1 Д.Р. В последующем они развелись, и она повторно вышла замуж, взяв фамилию нынешнего мужа ФИО21. ФИО1 Р.Р. периодически общался с ней и их сыном, у него имелась задолженность по уплате алиментов на содержание ребенка. В июле 2024 года ФИО1 Р.Р., в ходе телефонного разговора сказал ей, что уходит служить в зону специальной военной операции по контракту. После этого ФИО1 Р.Р. пропал, а в апреле 2025 года ФИО1 Д.Р. пришло сообщение о том, что его отец пропал без вести. С июля 2024 года ей ничего неизвестно о судьбе ФИО1 Р.Р., по своему месту жительства он не появляется, на связь не выходит. Его родители ФИО1 Р.Б. и ФИО1 Г.Н. в настоящее время умерли. Родной брат ФИО1 Р.Р. скрывал от нее то, что последний пропал без вести и полагающиеся выплаты были оформлены на ФИО1 Р.Б. В какие-либо организации или органы по поводу безвестного исчезновения своего бывшего супруга она не обращалась. В суд с указанным заявлением она обратилась в связи с необходимостью оформления социальных и иных выплат, полагающихся по закону ее сыну.

В судебном заседании, состоявшемся 15 июля 2025 года, представитель заявителя - адвокат ФИО13 просил удовлетворить заявленные требования по основаниям, изложенным в заявлении, пояснив, что необходимость их удовлетворения вызвана оформлением на несовершеннолетнего ФИО1 Д.Р. пенсии и полагающихся выплат, а также вступление в наследство после смерти его отца.

В судебное заседание заявитель ФИО12, ее представитель адвокат ФИО13, представители заинтересованных лиц - войсковой части № 52892, федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Республики ФИО1», Министерства обороны Российской Федерации, Управления ЗАГС администрации городского округа Саранск, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия, заинтересованное лицо ФИО1 Д.Р. не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены заблаговременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не известили, доказательств в подтверждение наличия уважительных причин неявки суду не представили, отложить разбирательство по делу не просили. 

От представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия ФИО17, действующей на основании доверенности № 12 от 9 января 2025 года, в суд 6 августа 2025 года поступило заявление, согласно которому просит рассмотреть дело в ее отсутствие, принять решение по имеющимся в деле доказательствам. 

Согласно записи акта о смерти 

<

..>, совершенной 

<

адрес> от 

<

дата> и свидетельству о смерти II-ЖК 

<

..>, ФИО4 

<

дата> года рождения, проживавший по адресу: Республика Мордовия, 

<

адрес>, умер 

<

дата> (л.д. 69, 92).

Учитывая, что согласно статье 6.1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) реализация участниками гражданского судопроизводства своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других участников процесса на справедливое судебное разбирательство в разумный срок, суд на основании статьи 167 ГПК РФ приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, поскольку их неявка не является препятствием к разбирательству дела по имеющимся в деле доказательствам. 

Суд, выслушав объяснения участников процесса, допросив свидетеля, исследовав письменные доказательства по делу, заслушав заключение прокурора ФИО2, полагавшей заявление подлежащим удовлетворению, приходит к следующему. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 262 ГПК РФ в порядке особого производства суд рассматривает дела о признании гражданина безвестно отсутствующим или об объявлении гражданина умершим. 

Согласно пункту 1 статьи 45 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) гражданин может быть объявлен судом умершим, если в месте его жительства нет сведений о месте его пребывания в течение пяти лет, а если он пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, - в течение шести месяцев. 

На основании части 2 статьи 45 ГК РФ военнослужащий или иной гражданин, пропавший без вести в связи с военными действиями, может быть объявлен судом умершим не ранее чем по истечении двух лет со дня окончания военных действий. 

В соответствии с частью 3 указанной статьи, днем смерти гражданина, объявленного умершим, считается день вступления в законную силу решения суда об объявлении его умершим. В случае объявления умершим гражданина, пропавшего без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, суд может признать днем смерти этого гражданина день его предполагаемой гибели и указать момент его предполагаемой гибели. 

Право на обращение в суд по делам этой категории имеют заинтересованные лица, т.е. такие лица, для которых признание гражданина безвестно отсутствующим или объявление гражданина умершим может повлечь правовые последствия. 

Пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» определено, что положения пункта 2 статьи 45 Кодекса применяются к гражданам, участвовавшим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, в том числе в качестве лиц, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, лиц, находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, а также к лицам, заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, к находившимся на указанных территориях служащим (работникам) правоохранительных органов Российской Федерации, к лицам, выполнявшим служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях, к гражданам, проживавшим или временно находившимся на указанных территориях, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 2 указанной статьи, если гражданин, относящийся к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, и в течение шести месяцев с момента возникновения таких обстоятельств в месте жительства этого гражданина нет сведений о месте его пребывания, в том числе такие сведения не предоставлены членам семьи этого гражданина командиром воинской части или иным уполномоченным должностным лицом, этот гражданин может быть по заявлению заинтересованных лиц объявлен умершим в порядке, предусмотренном гражданским процессуальным законодательством. 

Согласно статье 277 ГПК РФ в заявлении о признании гражданина безвестно отсутствующим или об объявлении гражданина умершим должно быть указано, для какой цели необходимо заявителю признать гражданина безвестно отсутствующим или объявить его умершим, а также должны быть изложены обстоятельства, подтверждающие безвестное отсутствие гражданина, либо обстоятельства, угрожавшие пропавшему без вести смертью или дающие основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, согласно записи акта о рождении 

<

..>, совершенной 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

дата>, ФИО5 родился 

<

дата> в 

<

адрес>, его родители: отец ФИО4 

<

дата> года рождения, мать ФИО6 

<

дата> года рождения (л.д. 53).

Из записи акта о заключении брака 

<

..>, совершенной во 

<

адрес> 

<

дата> года, ФИО5, 

<

дата> года рождения и ФИО7, 

<

дата> года рождения, заключили брак, о чем выдано свидетельство серии II-ЖК 

<

..>. После заключения брака фамилия супруги – ФИО1 Е.Ю. (л.д. 54).

Согласно записи акта о рождении 

<

..>, совершенной 

<

адрес> от 

<

дата>, ФИО8, родился 

<

дата> в 

<

адрес>, его родителями записаны: отец – ФИО5, 

<

дата> года рождения; мать - ФИО9, 

<

дата> года рождения (л.д. 15, 55). 

Согласно свидетельству о расторжении брака III-ЖК 

<

..>, выданному Ленинским отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния Администрации городского округа Саранск Республики Мордовия 

<

дата> и записи акта о расторжении брака 

<

..>, ФИО5, и ФИО9, расторгли брак, после расторжения брака фамилия супруги – ФИО1 Е.Ю. (л.д. 16, 56).

Из представленной заявителем копии свидетельства о заключении брака II-ЖК 

<

..>, выданной Пролетарским отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния Администрации городского округа Саранск Республики ФИО1 

<

дата>, ФИО18 и ФИО1 Е.Ю. заключили брак, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО12 (л.д. 17).

Из извещения об отсутствии записи акта гражданского состояния, представленного по запросу суда Министерством юстиции Республики Мордовия от 19 июля 2025 года, сведения о смерти ФИО5, 

<

дата> года рождения, в архивном фонде и в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния отсутствуют, проверка проведена за период с 1 января 2010 года по 18 июля 2025 года (л.д. 59).

Из адресной справки по имеющимся сведениям отдела адресно-справочной работы МВД России от 

<

дата> следует, что ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по месту жительства по адресу: Республика ФИО1, 

<

адрес>, с 10 декабря 2014 года (л.д. 36).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Федерального закона от 14 апреля 2023 года № 120-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» статья 24 Федерального закона от 30 ноября 1994 г. № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» применяется к правоотношениям, возникшим с 24 февраля 2022 года, если ко дню вступления в силу настоящего Федерального закона (15 мая 2023 года) в отношении гражданина не завершено особое производство по делу о признании его безвестно отсутствующим или об объявлении его умершим. 

Пунктом 3 статьи 24 Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что заинтересованные лица, обращающиеся с заявлением об объявлении умершим гражданина, относящегося к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, вправе представить в суд в целях пояснения обстоятельств, угрожавших пропавшему без вести смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, документ установленной формы, содержащий сведения об обстоятельствах исчезновения или о возможной гибели гражданина, относящегося к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящей статьи, выдаваемый в порядке и сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации. 

Исходя из извещения военного комиссара г. Саранска Республики Мордовия от 

<

дата> 

<

..>, рядовой ФИО10, 

<

дата> года рождения, командир отделения – командир боевой машины 3 мотострелкового отделения 1 мотострелкового взвода 2 мотострелковой роты 1 мотострелкового батальона, пропал без вести 5 сентября 2024 года, при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики (л.д. 18). 

По сообщению военного комиссара г. Саранска Республики Мордовия от 14 июля 2025 года (№ 8507), рядовой ФИО10, 

<

дата> года рождения, в соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 52892 от 5 сентября 2024 года № 250, был признан без вести пропавшим с 5 сентября 2024 года (л.д. 93, 122).

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 52892 (по строевой части) от 

<

дата> 

<

..> (

<

адрес>): полагать безвестно отсутствующим рядового ФИО3, 

<

дата> года рождения, АВ-839579, командира отделения – командира боевой машины 3 мотострелкового отделения 1 мотострелкового взвода 2 мотострелковой роты 1 мотострелкового батальона войсковой части 52892, с 

<

дата>. Основание: рапорт заместителя начальника штаба 1 мотострелкового батальона лейтенанта ФИО20 (вх. 

<

..> от 

<

дата>) (л.д. 95, 123).

Из ответа на запрос суда первого заместителя начальника УФСИН России по Республике Мордовия от 20 июня 2025 года № 14/ТО/15-9226 следует, что ФИО23, 

<

дата> года рождения, в учреждениях, подведомственных УФСИН России по Республике Мордовия, исполняющих наказание в виде лишения свободы, не значится (л.д. 89).

В отделении судебных приставов по Октябрьскому району городского округа Саранск Управления ФССП России по Республике Мордовия на принудительном исполнении в отношении ФИО1 Р.Р. находится исполнительное производство 

<

..>-ИП, возбужденное на основании судебного приказа от 24 апреля 2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Саранска, о взыскании алиментов на содержание сына ФИО8 

<

дата> года рождения. В рамках исполнительного производства удержано и перечислено взыскателю 144 386 рублей 91 копейка. Исполнительное производство 

<

..>-ИП, возбужденное на основании судебного приказа 

<

..>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Саранска 13 марта 2024 года, предмет исполнения – задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 12 750 рублей в пользу ООО Микрофинансовая компания «Быстроденьги», производством 

<

дата> приостановлено, в связи с участием должника в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, выполнения задач в условиях чрезвычайного или военного положения, вооруженного конфликта; исполнительное производство 

<

..>-ИП, возбужденное на основании судебного приказа 

<

..>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Саранска 27 февраля 2023 года, предмет исполнения – задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 12 750 рублей в пользу ООО Профессиональная коллекторская организация «АйДи Коллект», производством 22 октября 2024 года приостановлено, в связи с участием должника в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, выполнения задач в условиях чрезвычайного или военного положения, вооруженного конфликта; исполнительное производство 

<

..>-ИП, возбужденное на основании судебного приказа № 2-3830/2024, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Октябрьского района г. Саранска 9 октября 2024 года, предмет исполнения – задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 24 747 рублей 50 копеек, в пользу ООО «СИТИДЕНЬГИ», производством 

<

дата> приостановлено, в связи с участием должника в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, выполнения задач в условиях чрезвычайного или военного положения, вооруженного конфликта (л.д. 38-50).

Согласно ответу начальника Отряда пограничного контроля Федеральной службы безопасности Российской Федерации в Международном аэропорту Шереметьево от 

<

дата> 

<

..>, представленного по запросу суда, в информационных массивах ведомственного сегмента ФСБ России государственной системы миграционного и регистрационного учета, а также изготовления, оформления и контроля обращения документов, удостоверяющих личность (государственная система «Мир»), сведения о пересечении Государственной границы Российской Федерации гражданином ФИО11, 

<

дата> года рождения, по состоянию на 

<

дата> отсутствуют (л.д. 84, 125).

По данным ФКУ «ГИАЦ МВД России» и Информационного центра МВД по Республике Мордовия от 16 июня 2025 года № 12/4-1586 ФИО1 Р.Р., 

<

дата> года рождения, осужден 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска по пункту «а» части 2 статьи 116 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход. Постановлением от 

<

дата> мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Саранска исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 месяца 3 дня, освобожден из мест лишения свободы 

<

дата> по отбытии срока наказания; осужден 

<

дата> Октябрьским районным судом г. Саранска по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; осужден 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход; привлечен к уголовной ответственности 

<

дата> ОСП по Октябрьскому району городского округа Саранск УФССП России по Республике Мордовия по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации. Уголовное преследование прекращено 

<

дата> в соответствии с частью 2 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; осужден 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход; осужден 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 5 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев; осужден 

<

дата> мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход; осужден 

<

дата> Октябрьским районным судом г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход; осужден 25 марта 2024 года Октябрьским районным судом г. Саранска по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в государственный доход. Информации о фактах привлечения ФИО1 Р.Р. к административной ответственности в Информационном центре МВД по Республике Мордовия не имеется (л.д. 76-77).

По информации Управления Госавтоинспекции МВД по Республике Мордовия от 17 июня 2025 года № 9/5-10010, согласно федеральной информационной системе Госавтоинспекции МВД Российской Федерации на 

<

дата>, сведений о регистрации транспортных средств на ФИО1 Р.Р., 

<

дата> года рождения, а также о его привлечении к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, не имеется (л.д. 79).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 Э.Р. показал, что ФИО10 

<

дата> года рождения, является его родным старшим братом, который проживал с их отцом по адресу: 

<

адрес>. В августе 2024 года ему позвонил ФИО1 Р.Р. и сообщил, что находится в учебной части и в скором времени отправляется в зону специальной военной операции для прохождения службы. Позднее, со слов их отца ФИО1 Р.Б., который в настоящее время умер, ему стало известно, что ФИО1 Р.Р. заключил контракт о прохождении службы в зоне специальной военной операции. Примерно в конце октября – начале ноября 2024 года ему позвонили из военного комиссариата г. Саранска и попросили приехать туда, где вручили извещение, что ФИО1 Р.Р. пропал без вести. Он пытался несколько раз дозвониться на мобильный телефон своего брата, однако тот был выключен. Бывшей супруге своего брата ФИО1 Р.Р. – ФИО19 он об этом не рассказывал. Он делал несколько запросов в медицинские учреждения, волонтерские организации, которые у него не сохранились и ему приходили ответы, что ФИО1 Р.Р. нигде не значится. Со слов друзей ФИО1 Р.Р. им также ничего неизвестно о его судьбе и месте нахождения. Его отец, до смерти, оформил выплаты, которые получал в связи с безвестным исчезновением ФИО1 Р.Р. (л.д. 99-100).

У суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов, сообщенных свидетелем ФИО1 Э.Р. Данных о какой-либо заинтересованности в исходе дела нет, его показания соответствуют и не противоречат обстоятельствам, сведения о которых содержатся в других собранных по делу доказательствах, а также объяснениям заявителя ФИО12, данных ей в судебном заседании.

Таким образом, на день рассмотрения судом поступившего заявления, местонахождение ФИО1 Р.Р. не установлено, к обычной жизни он в настоящее время не вернулся, по месту жительства отсутствует. 

Доказательств, указывающих на умышленное исчезновение ФИО1 Р.Р. или свидетельствующих о том, что он до настоящего времени жив, суду не представлено. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, судом установлено, что документальных сведений из правоохранительных, контролирующих и регистрирующих органов о месте нахождения ФИО1 Р.Р., проходившего военную службу, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что ФИО1 Р.Р. пропал без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая на территории Украины, Донецкой Народной Республики и в течение шести месяцев с момента возникновения таких обстоятельств (

<

дата>), в месте жительства ФИО1 Р.Р. отсутствуют сведения о месте его пребывания, имеются основания, предусмотренные пунктом 2 статьи 24 Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» полагать, что его нет в живых, поскольку он мог погибнуть при выполнении боевых задач специальной военной операции, что также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем заявление ФИО1 Р.Б., ФИО19 об объявлении ФИО1 Р.Р. умершим, подлежит удовлетворению.

Целью объявления ФИО1 Р.Р. умершим является необходимость регистрации его смерти, оформления соответствующих социальных и иных выплат близким родственникам погибшего военнослужащего, а также наследственных прав на имущество.

Согласно части 2 статьи 279 ГПК РФ решение суда, которым гражданин объявлен умершим, является основанием для составления органом, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния в соответствии с Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», соответствующей записи о смерти. 

На основании положений статьи 64 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», основанием для государственной регистрации смерти является решение суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившее в законную силу. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 45 ГК РФ, в случае объявления умершим гражданина, пропавшего без вести при обстоятельствах, угрожавших смертью или дающих основание предполагать его гибель от определенного несчастного случая, суд может признать днем смерти этого гражданина день его предполагаемой гибели. 

Судом установлено, что фактической датой смерти ФИО1 Р.Р. является 

<

дата>.

В силу частей 1 и 2 статьи 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. 

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниям, руководствуясь статьями 194 - 199, 267, 268 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

заявление ФИО4, ФИО12 об объявлении военнослужащего умершим (погибшим), удовлетворить.

Объявить ФИО3 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, умершим с 

<

дата>, при исполнении задач военной службы в ходе специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины. 

Решение может быть обжаловано, опротестовано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия. 

Судья Октябрьского районного суда 

г. Саранска Республики Мордовия А.В. Рябцев

Мотивированное решение суда изготовлено 06 августа 2025 года.

Судья Октябрьского районного суда 

г. Саранска Республики Мордовия А.В. Рябцев